2023年11月4日　若宮町内会理事会　議事録

日時：2023年11月4日（土）　9:00~10:00　　場所：シードエージェンシー
出席者：藤島、加藤、大前、大久保、荒井 、髙橋、椛田

議事概要

1　審議報告事項
（1）全般

● 10/27(金） 鎌倉地区自治組織連合会の令和５年度研修会が「これからの地域づくりで
　 大切にしたい三つのこと」をテーマに石井大一朗氏（宇都宮大学地域デザイン

科学部 准教授)を講師に招き、市役所本庁舎にて開催された。
　　 その後、別会場にて懇親会が開催された。

● 11/11(土） 第三地区合同研修会「Let’sポールウォーキング」が海浜公園にて開催さ
れます。

● 11/13(月） 避難行動要支援者名簿の受取り
● 11/22(水） 町内会日帰りバス旅行について

参加者37名（11/3現在）会員21名、友人16名
　 ● 各担当から　来期の予算について考えておき、割り振りを来月考える

　 ● ８月役員会の継続審議案件として次の二項目があり、見田、椛田、大前が検討の上、

　　 本役員会に上程する事となった。

①ホームページの存続そのものについて問題提起

②現在総会議事録等に役員のフルネームが記載されているが、プライバシー保護の観点

から見直しが必要か

（2）民生委員児童委員
● 10/16(月)午後：第三地区民児協定例会
● 10/25(水)見守り登録者へのお弁当の配食　於：福祉センター

(3) 防犯・防災

● 津波避難訓練の件

　　　11/5(日）9:30　場所　NTT・第一小学校・鎌倉消防署・由比ガ浜コーポ
上記四か所に担当役員を配置し、写真撮影、人数確認(男女比、子供の参加者数等）
を行い、大前まで報告する。

● 防犯カメラ補助金申請のご報告

10/10設置実績報告書を担当課に提出
● 消火器購入補助金申請のご報告

10/18購入補助金交付申請書を担当課に提出

(4)　青少年指導員
● 各中学校より中学生作文コンクールの作品「未来の鎌倉～私が市長なら」11/4実施予定

　 ● こどもキャンプ子供53名ジュニアリーダーズクラブ14名青指17名相川ふれあいの里
10／21．22 実施

　 ●　かまくら青指回覧板にまわす。

(5) 鎌倉市廃棄物減量化等推進員

● 11月中に【ごみ分別・収集カレンダー(12月/1月)】の印刷、配付をする。
(6) 会計・総務

● 10/4日 役員通信費渡す

● 10/12日 葛原岡神社　提灯

● 10/12日 防災、シニア旅行配布物印刷代

● 10/12日 印刷用紙5000枚購入
● 10/12日 赤い羽募金送金

● 10/23日 1A　新会員入金
● 10/25日 鎌倉地区自治会　研修会費

● 会計監査(2023年度前半期)終了
郵貯銀行　当座預金と普通預金を解約

みどり基金を寄付扱い

(7)まち美化推進委員 ＜ 協議事項＞

●若宮大路植栽帯の保全を11/19(日）9:00～11:00で行うこととなった。

(8)環境保全課
● 10/29クリーンアップ参加募集の回覧を回した。

(9)子ども会
● 10/8市民運動会の参加者へお弁当予約と配布

　 議事終了後、有志で高砂稲荷境内と周辺道路の清掃。

2　次回理事会は12月2日（土）9:00~10:00鎌倉消防署3F講堂
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上